
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ 12 ” мая 2025 года № 302

О внесении изменений в постановление 
администрации Тайшетского района от 27 
июня 2024 года № 800 "Об утверждении
Положения об учетной политике в
администрации Тайшетского района"

В целях установления способов ведения бухгалтерского учета -  первичного
наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки,. внутреннего контроля и 
итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности администрации Тайшетского 
района, руководствуясь Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете", Приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года № 157н "Об 
утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению", Приказом 
Минфина России от 6 декабря 2010 года № 162н "Об утверждении плана счетов бюджетного 
учета и инструкции по его применению", статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об учетной политике в администрации Тайшетского района, 
утвержденное постановлением администрации Тайшетского района от 27 июня 2024 года № 
800, следующие изменения:.

в главе 13:
пункт 60 изложить в следующей редакции:
" 60. Бюджетные ассигнования отражаются в бюджетном учете на основании 

уведомлений об объемах бюджетных ассигнований.
Лимиты бюджетных обязательств (далее - ЛБО) отражаются в объеме, утвержденном 

на год, на основании Уведомлений о лимитах бюджетных обязательств. Принятие денежных 
обязательств по осуществлению расходов и платежей осуществляется путем составления 
платежных и иных документов, необходимых для совершения расходов и платежей, в 
пределах доведенных ЛБО.

Учет операций санкционирования расходов бюджета ведется обособленно от учета 
фактически произведенных расходов в соответствии с кодами операций сектора 
государственного управления (КОСГУ).

Бухгалтерский (бюджетный) учет операций санкционирования расходов ведется на 
балансовых счетах 0 501 00 000 "Лимиты бюджетных обязательств" и по счету 0 503 00 000 
"Бюджетные ассигнования".";



пункт 61 изложить в следующей редакции:
"61.  Принятые бюджетные обязательства текущего года отражаются в бухгалтерском 

(бюджетном) учете на основании документов, подтверждающих их принятие:
по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг - при поступлении договорной документации в размере 
цены муниципального контракта (договора);

при начислении страховых взносов - ежемесячно в последний день месяца;
при расчетах с подотчетными лицами - на основании суммы произведенных расходов 

по принятому и утвержденному авансовому отчету;
принятые бюджетные обязательства по выплате заработной платы принимаются к 

учету единовременно на весь годовой объем доведенных лимитов бюджетных обязательств на 
осуществление расходов по заработной плате, включая расходы на выплату отпускных, 
компенсаций за неиспользованный отпуск.

При поступлении документов, корректирующих стоимость отраженных расходов, 
затрат, проводятся соответствующие корректировочные записи по операциям 
санкционирования.

Суммы предварительной оплаты при приобретении товаров, работ, услуг операциями 
санкционирования не отражаются, так как принятые бюджетные обязательства сформированы 
до кассовых расходов.

Принятие обязательств к бюджетному учету оформляется Справками (форма по ОКУД 
0504833).

Регистром аналитического учета по счетам учета ЛБО является Карточка учета 
лимитов бюджетных обязательств (форма по ОКУД 0504062).

Карточка применяется для учета утвержденных сумм ЛБО, принятых и переданных 
ЛБО текущего года.

Данные формируются нарастающим итогом с начала года на основании уведомлений о 
лимитах бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств по кодам 
бюджетной классификации Российской Федерации.

Учет полученных и переданных ЛБО ведется обособленно (на отдельных карточках).".
2.Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами

администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная 
среда».

3.Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района», (https://npa-tr.ru)

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

А.С.Кузин

https://npa-tr.ru

